
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 53 del 01/08/2024 

OGGETTO Impegni di spesa per compensi a favore del Collegio dei Revisori dei conti 

periodo aprile 2024 – dicembre 2024. 

 
 

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 

 

VISTA la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in 
qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 
17/2021 e della delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di 
natura tecnica e gestionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione 
e individuazione dei servizi; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto: 
Insediamento del Commissario Liquidatore del Consorzio. Presa d’atto della Delibera di 
Giunta Regionale n. 1/9 del 05.01.2024 : “Commissario liquidatore del Consorzio per la 
pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”;  

 

VISTA la Determinazione n. 40 del 25.06.2024 con  la quale il Commissario Liquidatore, in 

qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 

17/2021 e della delibera di Giunta Regionale n.. 1/9 del 05.01.2024 incarica lo scrivente 

quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in 

applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 

6 del 01/07/2024 Oggetto: Approvazione DUP 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 



VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 

7 del 04/07/2024. Oggetto:  Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2024/2026 (art. 175, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

VISTE del seguenti delibere del Commissari Liquidatore: 

- n.  1 del  01.02.2024 avente per oggetto: “Costituzione collegio dei revisori dei conti. Rosa 

dei nominativi da sottoporre a pubblica estrazione. Art. 36 della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 

e successive modificazioni e integrazioni; 

- n.  3 del  27.03.2024 avente per oggetto: nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del 

Consorzio per il  periodo 06/03/2024-05/03/2027, costituito dai seguenti professionisti: 

- Dott.ssa Raffaelina Denti, Presidente;  

- Dott. Marcello Seddone, componente;  

- Dott.ssa Anna Carta, componente; 

 

ACCERTATO che il Commissario Liquidatore con delibera 3/2024 ha provveduto: 

-  a stabilire il compenso annuale spettante al collegio dei revisori dei conti di questo 

Consorzio, con decorrenza 6 marzo 2024, prendendo atto che, così come previsto dal 

Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018,  non vengono determinati  compensi 

minimi, anche se la L. 49/2023, che disciplina anche le prestazioni rese dai professionisti in 

favore nella pubblica amministrazione,  fa espresso richiamo nella determinazione 

dell’equo compenso,  secondo cui le tariffe devono essere proporzionate alla quantità e 

alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle caratteristiche della prestazione 

professionale; 

-   a prendere atto del parere dell’Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali del 

Ministero dell’Interno, che con atto di orientamento del 13 luglio 2017, ex art. 154 c. 2 , 

del T.U. 267/2000, ha precisato che,  in assenza di previsioni normative,  i limiti minimi del 

compenso a favore dei revisori dei conti,  vadano considerati coincidenti con il limite 

massimo della fascia; 

- Ad individuare anche la classe demografica a cui fare riferimento  per la definizione dei 

compensi a favore dei revisori dei conti, corrispondente  alla classe demografica  

compresa tra i 10.000 e 19.999 abitanti,  in quanto riferita alla fascia di popolazione 

immediatamente inferiore a quella  a cui appartiene il Comune di Nuoro,  che con  oltre 36 

mila abitanti rappresenta il centro più popoloso fra tutti  Comuni che fanno parte di 

questo Consorzio; 

 

VISTA la tabella allegata al DM 21.12.2018 in base alla quale i compensi a ciascun  componente 

sono apri ai seguenti importi:  sono pari agli importi di seguito riportati: 



 

 

(A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) 

Popolazione Base 
10% Tab. 

2[ 
 10% 

Tab. 3 

Compenso 

base 

massimo 

+ 20% 

di (E) 

per 

funzioni 

ulteriori 

30% (E) per 
istituzioni 

Compenso 
massimo 

complessivo 
] 

        (B+C+D)       

Comuni 

10.000/19.999 € 12.890,00 € 1.289,00 € 1.289,00 € 15.468,00 € 3.093,60 € 4.640,40 € 23.202,00 

 

  DATO ATTO che per  questo Ente   non deve sostenere le maggiorazioni del 10%  sulle spese 

correnti né su quelle in conto capitale  di cui alle tabelle 2 e 3, mentre è prevista una 

maggiorazione del 50% della quota base per il Presidente dello stesso collegio, significando che i  

compensi spettanti su base annua risultano essere i seguenti: 

- Presidente    €. 19.335,00 (importo base 12.890,00 + 50%) 

- Componente €. 12.890,00 ; 

- Componente €. 12.890,00 ; 

ACCERTATA, pertanto la necessità di dover definire gli impegni di spesa a favore del collegio dei 

revisori dei conti per il periodo 1.4.2024 – 31.12.2024,  per una  spesa complessiva di  €. 

42.931,43 di cui €. 33.836,25  per compensi,  €. 1.353,45 contributo previdenziale 4%  ed €.  

7.741.73  per IVA 22%,  che trova adeguata copertura bilancio per l’esercizio 2024 sul cap. 

10110307/1, secondo i gli importi di seguito indicati: 

- Dr.ssa Raffaelina Denti  €. 18.399,19 impegno n. 228/2024; 

- Dr.ssa Anna Carta €. 12.266,12 impegno n. 230/2024; 

- Dr.  Marcello Seddone €. 12.266,12 impegno n. 232/2024: 

 

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare nel bilancio 2024/2026  annualità 2025 e 2026 sempre 

sul cap. 10110307  la complessiva spesa di €. 57.241,91; 

 
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

                                                           
 



SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, conseguentemente in capo 

allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d’interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento; 

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

  VISTI: 

 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di definire gli impegni di spesa, per i motivi citati in narrativa, a favore dei sotto indicati 
componenti il collegio dei revisori dei conti di questo Consorzio, per l’importo complessivo 
di €. 42.931,43    per il compenso dovuto per il periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 di cui €. 
33.836,25  per compensi,  €. 1.353,45 contributo previdenziale 4%  ed €.  7.741.73  per IVA 
22%,  che trovano sul cap.  adeguata copertura bilancio per l’esercizio 2024: 

- dott.ssa  Raffaelina Denti  €. 18.399,19; 
- Dott. Marcello Seddone, componente €. 12.266,12; 

- Dott.ssa Anna Carta, componente €. 12.266,12; 

 
2. Di imputare le seguenti somme al bilancio per l’esercizio in corso a favore dei componenti i 

collegio dei revisori dei conti sul cap 10110307: 

- Dr.ssa Raffaelina Denti  €. 18.399,19  impegno n. 228/2024; 

- Dr.ssa Anna Carta €. 12.266,12 impegno n. 230/2024; 

- Dr.  Marcello Seddone €. 12.266,12 impegno n. 232/2024: 

3. Di imputare altresì le quote di trattenuta IRPEF 20% a favore dell’Agenzia Entrate sui 

compensi ai revisori, al  cap. 40000501 di cui: 

- 3.016,26 (Denti) impegno n. 229/2024; 

- 2.010,84 (Seddone) impegno n. 231/2024 

- 2.010,84 (Carta) impegno n. 233/2024 

 

4. Di accertare inoltre i seguenti nel bilancio 2024, sul capitolo 49/1, gli  importi per ritenuta IRPEF 

20% sui compensi ai revisori: 

- 3.016,26 (debitore Denti) accertamento  n. 135/2024; 

- 2.010,84 (debitore Carta) impegno n. 136/2024 

- 2.010,84 (debitore Seddone) impegno n. 137/2024 

 



5. Di dare atto che nel bilancio 2024/2026 annualità 2025 e 2026 verranno impegnati gli 
importi relativi ai compensi anni 2024 e 2025 nell’importo complessivo annuo di €. 
57.241,91; 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio 

Mario Carta 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo 
Intervento/Capitol

o 
Esercizio 

n. 228/2024 01/08/2024            18.399,19  10110307 2024 

n. 230/2024 01/08/2024            12.266,12  10110307 2024 

n. 232/2024 01/08/2024            12.266,12  10110307 2024 

n. 229/2024 01/08/2024 3.016,26 40000501 2024 

n. 231/2024 01/08/2024 2.010,84 40000501 2024 

n. 233/2024 01/08/2024 2.010,84 40000501 2024 
 
 

ACCERTAMENTI Data Importo 
Intervento/Capitol

o 
Esercizio 

n. 135/2024 01/08/2024 3.016,26 49/1 2024 

n. 136/2024 01/08/2024 2.010,84 49/1 2024 

n. 137/2024 01/08/2024 2.010,84 49/1 2024 
 

Data 16/07/2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mario Carta 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 02/08/2024 
che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 02/08/2024 
 
 


		2024-08-02T08:20:32+0200
	Mario Carta


		2024-08-02T08:20:32+0200
	Mario Carta


		2024-08-02T08:20:32+0200
	Mario Carta




